

POGODA

Dziś częściowo słonecznie, temp. około 43 stopni F (6 C), wiatry zachodnie i południowo-zachodnie o sile od 10 do 18 mil na godzinę (16 do 29 km).  
Jutro pochmurnie, temp. od 41 do 45 stopni F (5 do 7 C).  
Wschód słońca o godzinie 7:03 rano, zachód o 4:20 wieczorem.

# Dziennik Związkowy

## POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

**KALENDARZYK**  
Dziś czwartek, 6 grudnia  
— Mikołaja, Emila.  
Jutro piątek, 7 grudnia  
— Ambrożego, Marcina.  
Pojutrze sobota, 8 grudnia  
— Marii.

No. 241 Rok (Vol.) LXXI CHICAGO, IL., Czwartek, 6 Grudnia (December 6), 1979 Telefon wszystkich Biur 286-0141. **25c**

# NOWE METODY NACISKU NA IRAN

## Ostrożny Optymizm Dyplomatów

### Makabryczne Wyznanie Mordercy

Londyn (UPI) — 40-letni John Childs — "morderca do wynajęcia" złożył w londyńskim sądzie Old Bailey makabryczne wyznanie, które wstrząsnęło wszystkimi obecnymi na sali sądowej. Zbrodniarz powiedział mianowicie w jaki sposób likwidował zwłoki swoich ofiar: ćwiartował je na części, przepuszczał przez maszynkę do mielenia mięsa, a następnie palił w kominku swego bawialnego pokoju na East Endzie. Na czas tej makabrycznej "operacji" morderca usuwał z mieszkania swoją żonę i dzieci.  
Childs, wraz z dwoma współnikami odpowiadał za dokonanie jednej z najbardziej betalskich zbrodni w historii kryminalistyki brytyjskiej. Za zamordowanie sześciu osób skazany został sześciokrotnie na dożywotnie więzienie. Jedną z jego ofiar był 10-letni Terry Brett, który został zastrzelony tylko dlatego, że był świadkiem zamordowania jego ojca. Dziecko zginęło tułac do piersi misia.  
Childs przyznał, że za swoje zbrodnie "zarobił" łącznie \$7,000, wypłaconych mu przez kryminalne podziemie.  
Makabryczny morderca uważany był przez swoich sąsiadów za "uprzejmego i przystępnego człowieka," który często urządzał przyjęcia dla dzieci z sąsiedztwa.

### Prostacka Szykana Reżymu PRL

Warszawa (ND) — Subsydiowany przez rząd PRL polski oddział PEN-Clubu (stowarzyszenie poetów, eseistów i pisarzy) przyznał w ub. tygodniu nagrodę za przekłady poezji obcej wybitnemu poecie i tłumaczowi związanemu ze środowiskiem opozycji. PEN-Club nie mógł jednak wręczyć mu statutowej nagrody pieniężnej, ponieważ zabroniło tego Ministerstwo Kultury i Sztuki.  
Wiktor Woroszyński, jeden z największych w Polsce znawców literatury rosyjskiej oraz współredaktor wydawanego poza cenzurą pisma literacko-politycznego "Zapis" — zdobył tę nagrodę za tłumaczenie poezji rosyjskiej. Powinien był otrzymać wraz z dyplomem równowartość 500 dolarów (tj. ok. 15 tysięcy złotych). Jednakże obecny prezes PEN-Clubu Juliusz Żuławski, poinformował członków tego stowarzyszenia podczas ceremonii wręczenia nagród, że Ministerstwo Kultury PRL zakazało przekazania Woroszyńskiemu nagrody pieniężnej. Żuławski wręczył więc Woroszyńskiemu tylko certyfikat nagrody.  
Przed tygodniem sekretarz PEN-Clubu — Władysław Bartoszewski, został ukarany grzywną w wys. 5 tysięcy złotych za wygłoszenie nieoficjalnego wykładu w prywatnym mieszkaniu na temat ruchu oporu w okupacyjnej Polsce. Właściciel mieszkania także został obłożony grzywną.

### Przerażające Odkrycie w Płonącym Hotelu

Nowy York (UPI) — Podczas gaszenia pożaru w hotelu na Manhattanie, Travel Inn Motel, strażacy odkryli ciała dwóch kobiet z obciętymi głowami i rękoma.  
Przypuszcza się, że ofiary okrutnej zbrodni nie miały więcej niż po 20 lat.  
Łózka, na których znajdowały się ciała, podpalono.  
Odcięte członki kobiet nie zostały znalezione.  
Policja poszukuje mężczyzny, który kilka dni wcześniej wynajął ten pokój.

### W sprawie Kryzysu Irańskiego

#### Rząd Khomeiniego Odcina Się Od Stanowiska Motłochu

Teheran. (UPI) — Wprawdzie motłoch irański, który opanował ambasadę USA w Teheranie i już 33 dni więzi 50 zakładników amerykańskich odrzucił uchwałę Rady Bezpieczeństwa NZ, ale rząd Khomeiniego coraz wyraźniej odcina się od tego stanowiska.  
W środowisku dyplomatycznym dominuje ostrożny optymizm. Uważa się, że wczorajsze spotkanie w Qum irańskiego ministra spraw zagranicznych Sadeka Qotbzadeka z ayatollahem Khomeinem stanowi "ostatnią szansę" dyplomatyczną uwolnienia zakładników w drodze pokojowej. Po konferencji z Khomeinem minister Qotbzadek powiedział przedstawicielowi agencji prasowej Pars, że uchwała Rady Bezpieczeństwa, która nie zawiera potępienia Iranu, stanowi "krok naprzód".  
Z uwagi na bliskie powiązania Qotbzadeka z ayatollahem ocena ta uznana została za bardzo ważną.  
"Jednakże Rada Bezpieczeństwa nie potępiła obalonego szacha, co sprawa, że nie jesteśmy w pełni zadowoleni... Oczywiście przegłosowana uchwała jest znacznie lepsza od innych uchwał, wcześniej proponowanych... Już to jest krokiem naprzód" — powiedział irański minister.  
O pewnej zmianie nastawienia w irańskim środowisku rządowym świadczy także wypowiedź poprzednika Qotbzadeka, który przez 18 dni

### Nieprzyjazne Przyjęcie Na Harlemie

Nowy York (UPI) — Podczas spotkania kampanijnego w nowojorskim Harlemie na rzecz swego małżonka Rosalynn Carter została zmuszona do przerwania przemówienia ze względu na okrzyki demonstrantów zebranych w kościele Salem United Methodist.  
W kilka minut po rozpoczęciu przemówienia p. Carter, z sali zaczęły dochodzić okrzyki w rodzaju: "Wysłać szacha do Iranu".  
Kiedy operatorzy kamer telewizyjnych wyszukali osoby wnoszące okrzyki, inni zgromadzeni na sali przyłączyli się do nich i wyrażając pięściami powtórzyli nie tylko hasła przez nich wznoszone, ale także wiele skierowanych przeciwko systemowi kapitalistycznemu i jego "ułamnościom społecznym".  
Pani Carter ostatecznie przerwała przemówienie słowami: "Jesteście moimi braćmi i siostrami" i opuściła podium.  
Towarzyszący jej wiceprezydent Walter Mondale usiłował zażegnać nieprzyjemną sytuację żartując na temat "ciepłego przyjęcia, zgotowanego przez zebranych", spotkał się jednak z nieprzyjawnymi okrzykami i gwizdami.  
Agenci tajnej służby uformowali ścianę między gośćmi i tłumem.  
Wiceprezydent zwrócił się do nich po raz ostatni słowami: "Jeżeli wieście w ruch o prawa cywilne człowieka, musicie je także przyznać innym".  
Mimo wrogiego przyjęcia W. Mondale uważa, że prezydent Carter cieszy się popularnością wśród czarnych wyborców a wczorajsze wystąpienie było jedynie nic nie znaczącym, osobnym incydentem.

### Bezdomny Szach



### Rząd Izraela Odwołał Swoją Decyzję

Nablus. (UPI) — Rząd izraelski odwołał swoją, powziętą miesiąc temu, decyzję deportowania do Jordanii mayora arabskiego miasta Nablus w Przedjordanii — Bassama Shaka.  
Decyzję tę wprowadził w życie izraelski gubernator wojskowy w Przedjordanii gen. Benjamin Eliezer, który tym samym unieważnił poprzednie zarządzenia, które wywołały powszechny protest w świecie (m.in. Stanów Zjednoczonych) i zbiorową rezygnację wszystkich mayorów miast arabskich w Przedjordanii.  
Bassam Shaka został wypuszczony z aresztu i przywrócony na stanowisko mayora miasta Nablus. Rozentuzjzmowani mieszkańcy nieśli go ulicami miasta na ramionach i zasypywali różami. Wznoszono też okrzyki "Palestyna jest arabska!".  
"Jestem szczęśliwy, znajdując się ponownie z ludem palestyńskim w Nablusie" — powiedział mayor Shaka. Zgromadzona wokół jego rodziny plakała z radości.

W odpowiedzi na to radosne wydarzenie mayorowie miast arabskich zapowiedzieli powrót na swoje stanowiska, jakkolwiek izraelski gubernator wojskowy powiedział, że rezygnacji ich nigdy nie przyjął i że z natury rzeczy była ona nieważna.

### Pierwsza Rata Japońskiej Pożyczki

Pekin (UPI) — Japoński premier Masayoshi Ohira w asyście 47 doradców i rzeczoznawców przybył z oficjalną wizytą do Chin, przywoząc pierwszą ratę japońskiej pożyczki inwestycyjnej. W ten sposób Japonia stała się pierwszym państwem uprzemysłowionym, finansującym chiński program rozwoju.  
Pierwsza wpłata japońska wynosi 200 milionów dolarów, pozostałość w granicach 1.5 miliarda rozłożona będzie na okres od 3 do 6 lat. Pożyczka udzielona została na łatwych warunkach spłat.  
Posłuzą ona głównie na rozbudowę chińskich urządzeń portowych, zakładów hydroelektrycznych i linii kolejowych. Japonia ma nadzieję, że wzajemian za kredyty otrzyma od Chin długoterminowe zabezpieczenie dostaw surowców energetycznych.  
Gościa japońskiego powitał na lotnisku pekińskim premier i szef partii Hua Guofeng w asyście dostojników. Ceremonia powitania była beztensjonalna i wprost z lotniska gość i gospodarze odlecieli do miasta, aby natychmiast rozpocząć rozmowy polityczno-gospodarcze.

### Uchwała Ministrów Paktu Warszawskiego

Berlin (UPI) — Ministrowie spraw zagranicznych państw Paktu Warszawskiego, obradujący w Berlinie Wschodnim, powzięli uchwałę, która stanowi dosłowne powtórzenie oświadczenia sowieckiego ministra spraw zagranicznych Andrei Gromyki, złożonego trzy tygodnie temu w Bonn.  
Uchwała ta głosi mianowicie, że wprowadzenie do arsenału Przymierza Atlantycznego 572 dodatkowych rakiet doprowadzi do "zniszczenia podstaw" do rokowań w sprawie ograniczenia zbrojeń w Europie.  
Wspomniana uchwała nawiązuje do propozycji zgłoszonych w maju w czasie konferencji Wschód-Zachód, dotyczących m.in. ograniczenia manewrów wojskowych obu stron.  
O "pokojowych" intencjach Moskwy świadczyć ma także realizacja obietnicy Breżniewa zredukowania kontyngentu wojsk sowieckich w Europie o 20,000 żołnierzy i broni pancernej o 1,000 czołgów.  
Wczoraj rozpoczęło się symboliczne "wycofywanie": z miasta Wittenberg wyjechało do Sowietów około 200 żołnierzy i 18 czołgów.

### "Anioł Miłosierdzia"

Rzym. (UPI) — Zakonnica katolicka, matka Teresa, zwana "Aniołem Miłosierdzia" nędzarzy w Kalkucie, przybyła z dwudniową wizytą do Rzymu, skąd odleci do Oslo na ceremonię wręczenia jej Pokojowej Nagrody Nobla. W czasie pobytu w Rzymie matka Teresa przyjęła ostatecznie przez papieża Jana Pawła II. Zakonnica powiedziała dziennikarzom, że związana z Nagrodą kwotę pieniężną "odda biednym... i to nie tylko biednym w Indiach, ale w całym świecie, ponieważ biednym poświęciła swoje życie".  
"Robię to z miłości, bo miłość jest prawdziwą drogą, wiodącą do pokoju" — powiedziała matka Teresa.

### 16 Osób Zginęło w Pożarze

Buenos Aires. (UPI) — W pożarze nocnego klubu w Rosario zginęło 16 osób. Pożar wybuchł o 3:20 rano, gdy lokal był przepełniony. Większość uciekła przez jedno drzwi lokalu. Straż pożarna po zgłoszeniu płomieni znalazła zwłoki pięciu kobiet i jedenastu mężczyzn. Wszyscy udusili się dymem. Rosario ma ponad pół miliona mieszkańców i znajduje się 170 mil na północny-zachód od Buenos Aires.

### Dolar i Konfrontacja

Londyn. (UPI) — Trwająca konfrontacja amerykańsko-iraska sprawiła, że kurs dolara znowu obniżył się na giełdach walutowych, natomiast cena złota przekroczyła \$430 za uncję.

### Terrorystka Skazana

Duesseldorf (NYT) — Terrorystka niemiecka spod znaku "Frakcji Czerwonej Armii" otrzymała podwójny wyrok dożywotniego więzienia za zastrzelenie w zeszłym roku jednego policjanta i zranienie drugiego.  
Po ogłoszeniu wyroku skazana wpadła w furję, kpiąc i gryząc strażników. Około 50 osób z pośród publiczności oklaskiwało skazaną, gdy wykrzykiwała w sali sądowej, że "rewolucja" będzie kontynuowana.

### Sprawa, Która Poruszyła Opinię Bawarii

Bonn. (NYT) — Wydanie komunistom czeskosłowackim dwóch uciekinierów z Czechosłowacji, którzy przylali do Bawarii o azyl, wywołało burzę w całej NRF, a w szczególności poruszyło opinię publiczną w Bawarii.  
Wszystkie gromy godzą głównie we Franza Josefa Straussa, bawarskiego ministra-prezydenta i kandydata na stanowisko kanclerza w przyszłorocznych, jesiennych wyborach.  
Wydanie uciekinierów komunistom sprawiło też, że opinia publiczna zrewidowała swoją ocenę Straussa, uważanego za zdecydowanego anty-komunistę.  
Z powodów niewyjaśnionych Strauss, który jest przywódcą Unii Chrześcijańsko-Demokratycznej, czyli bawarskiej, siostrzanej filii chrześcijańskiej demokracji, "zagodził ostatnio swój anty-komunizm, ale sprawa wydalonych — 26-letniego Vratislava Cermaka i 26-letniego Juraja Zirka — znacznie obciążała konto ambitnego polityka bawarskiego.  
Wprawdzie Strauss bronił decyzji lokalnych władz, które zarządziły deportację, argumentując że była ona w pełni prawnie uzasadniona, ale dziennikarze wykryli, że obaj deportowani — zaraz po przejściu granicy — zostali osadzeni w więzieniu. Przypomniano też, że w ciągu ostatnich dwóch lat władze bawarskie deportowały sześciu uciekinierów z krajów Europy wschodniej.  
O poruszeniu opinii publicznej świadczą nagłówki gazet zachodnio-niemieckich: "Najgorszy skandal w Bawarii w ciągu ostatnich 10 lat", "Niewiarogodne", "Nie do przebaczenia."  
Rząd federalny zagroził w pewnej chwili oddaniem Bawarii pod sąd z powodu naruszenia Konstytucji, która nakazuje udzielenia azylu osobom prześladowanym politycznie, ale zamiar ten zarzucił, gdy otrzymał bawarskie zapewnienie, że do podobnych wypadków nigdy nie dojdzie.  
Sam Strauss powiedział, że sprawa jest "ubolewania godna," zasłonił się konfuzją, jaką wywołała błędna interpretacja ustaw, dotyczących przyznawania azylu i... wstrzymał się od dalszych komentarzy.

Prezydent Korei Płd. — Choi Kyuh-ha został przez kolegium elektorów formalnie wybrany prezydentem na miejsce zamordowanego w zamachu Parka Chung-hee. Na 2,549 rzuczonych głosów Choi otrzymał 2,465.

### Wydalona z Kościoła

Sterling, Va. (UPI) — 43-letnia Sonia Johnson, członkini kościoła Mormonów została ekskomunikowana za przekroczenie przeciwko kanonom kościelnym.  
Przywódcy kościoła uznali ją winną "głoszenia fałszywych doktryn" i zakazali brania udziału w nabożeństwach i wspólnym życiu społeczności mormońskiej, twierdząc, że jej działalność zagraża "całości rodziny amerykańskiej."

### Prezydent Korei Płd.

W roku 1969 wydano zakaz przeprowadzania podobnych badań.

### "Ściana Demokracji" Zlikwidowana

Pekin. (UPI) — Na mocy decyzji pekińskiego zarządu miejskiego w najbliższą sobotę zlikwidowana zostanie "ściana demokracji" Xidan, która rok temu udośćpioną została społeczeństwu dla wyrażania — w formie plakatów — protestów i zażaleń.  
Od soboty protestujący będą musieli dokonać imiennej rejestracji w zarządzie miejskim, a swoje plakaty będą mogli rozklejać "jedynie na wybranych miejscach w parku Yuetan".  
Nie będzie stosowana cenzura prewencyjna plakatów, ale pocągani będą do odpowiedzialności autorzy plakatów, ujawniających tajemnice państwowe, lub podających fałszywe informacje i fałszywe oskarżenia.

### Dają Nadzieję Uwolnienia Zakładników U.S. Protestują Przeciw Zarzutom Sowietów

Washington (UPI, ST). — Na wczorajszym wieczornym spotkaniu z przedstawicielami Kongresu, prezydent Carter zapowiedział codzienne wprowadzanie nowych, dotychczas nie wykorzystanych prób w rozwiązaniu konfliktu irańskiego, aż do chwili uwolnienia amerykańskich zakładników.  
Prezydent powiedział, że jest przygotowany na wprowadzanie nie stosowanych dotychczas metod ekonomicznych i dyplomatycznych.  
Uczestnicy spotkania poinformowali dziennikarzy, że przemówienie Cartera napeliło ich nową nadzieją na doprowadzenie do pomysłnego końca, nikt jednak nie ujawnił sposobów jakie będą codziennie, w miarę potrzeby wprowadzane.  
Sami kongresmeni nie uzyskali dodatkowych informacji.  
Prezydent zwrócił się do nich o nie zadawanie szczegółowych pytań w tej (Ciąg dalszy na str. 6-e)

### Bakteriologiczne Testy Na Ulicach Miast U.S.A.

Washington. (UPI) — Połączone zespoły armii i CIA rozprzestrzeniły na ulicach Nowego Yorku oraz w tunelach Licoln i Holland nieznaną substancję dla sprawdzenia odporności dużych miast w przypadku wojny bakteriologiczno-chemicznej.  
Operacja pod nazwą "Operation Big City" została przeprowadzona w 1956 roku.  
Podobne testy na świeżym powietrzu przeprowadzono w różnych rejonach Stanów Zjednoczonych, włączając w to Alaskę i Wyspy Hawajskie w latach 1949-69.  
Akcje miały na celu sprawdzenia wytrzymałości metropolii amerykańskich na ewentualność wojny chemicznej z Sowietami.  
Wiadomości te zostały zdobyte przez badaczy z Church of Sociologists.  
W jednym z dokumentów, z których większość zniszczono, czytamy: "Zespoły CIA — i armii, wyposażone w zwierzęta doświadczalne eksperymentowały z różnorodnymi urządzeniami, zdolnymi do rozprzestrzenienia substancji stałych i gazów w sposób dla nikogo niezauważony.  
Rozpylacze umieszczone w dźwiękochodnych teckach nie robiły hałasu.  
Użyto również urządzenia specjalnie skonstruowane do pobierania zakazonego powietrza, na podstawie tych próbek określano efektywność testów.  
Personel był chroniony w różny sposób, w najgorszym przypadku — filtrami umieszczanymi w nosach".



## Wiadomości z Town of Lake Kalendarz Zebrań Towarzystw Przy Gminie 143-ej ZNP

1—Gmina 143 ZNP w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca w sali Jul. Słowackiego, 1700 west 48-ma ulica, o godzinie 7:30 wiecz.

2—Tow. Niepodległość Grupa 768 ZNP w każdy 2-gi poniedziałek miesiąca, sala Słowackiego — o godz. 7-ej wieczorem.

3—Tow. Wawel, Gr. 1400 ZNP — w 3 poniedziałek miesiąca, w sali dolnej S.S. Piotra i Pawła, o godzinie 8-ej wieczorem.

4—Tow. Evergreen Park, Gr. 3082 ZNP 2-ga środa miesiąca w Capitol Bldg., 95-ta i So. Pulaski Road, o godz. 8-ej wieczorem.

5—Tow. Ks. Kordeckiego Gr. 353 ZNP w każdą 3-cią środę miesiąca w sali dolnej S.S. Piotra i Pawła, o godz. 8-ej wieczorem.

Klub Par. Jordanów odbędzie posiedzenie w niedzielę, 9 grudnia, w sali Plac. 2 SWAP, przy 48 i S. Wood, o 2 po poł. Z powodu bardzo ważnych spraw prosimy wszystkich o przybycie.

Po naszym posiedzeniu idziemy na instalację Klubu Parafii Osielec, która odbędzie się w sali Club Antoinette. — Frank Rapacz, prez.; Henry Krupa, sekr. prot.; Mieczysław A. Binkowski, koresp.

Klub Kujawiaków — we wtorek, 11 grudnia, o 7:30 wiecz. Są ważne sprawy do załatwienia, członkowie więc proszeni są o liczne przybycie. Po posiedzeniu przyjęcie bożonarodzeniowe. — S. Kwartnik, prez.; L. Siorek, sekr. prot.

Polsko-Amerykański Klub Społeczny (posiedzenie wyborcze) — w czwartek, 13 grudnia, o 7:30 wiecz., w

6—Biała Róża, Grupa 2326 ZNP Każda 3 środa miesiąca, w sali Marquette Field House, pokój 104, Pnr. 6700 So. Kedzie Ave., o godz. 7 wieczorem.

7—Tow. Wisła, Gr. 1919 ZNP, 2-ga niedziela miesiąca w sali Plac. 14 SWAP, 4139 S. Kedzie, o godzinie 2 po południu.

8—Tow. Millennium, Gr. 3175 ZNP 2-ga niedziela miesiąca, Cornell Park, 50-ta i So. Wood ulica, o godzinie 2-ej po południu.

9—Tow. Tad. Kościuszki, Gr. 943 ZNP 3-cia niedziela, w sali Plac. 2-ej SWAP, przy 48-ej i So. Wood ulica, o godz. 2-ej po poł.

10—Tow. Bol. Chrobrego, Grupa 577 ZNP—w 4-tą niedzielę mies., w sali Słowackiego, o godz. 1:30 po południu.

sali Łączkowskich, Rainbow Gardens, 1425 W. 51 ul.

Członkowie proszeni są o liczne i punktualne przybycie. — K. Gruchot, prez.; A. Gruchot, koresp.

W skład nowego zarządu, który został zaprzysiężony, wchodzi:

Ks. kan. prof. W. Bajer, honorowy kapelan; o. karmelita T. Balyz, kapelan; o. karmelita A. Jarosz, wicekapelan; F. Kwiatkowski, prezes; F. Rapacz, wiceprezes; J. Kwiatkowski, wiceprezesa; K. Wolanska, sekr. prot.; M.A. Binkowski, sekr. fin., kasjer i koresp.

Również podczas instalacji odbędzie się wręczenie dyplomów Bogosławianstwa Ojca Św. Jana Pawła II, tym, którzy złożyli \$100 lub więcej na pamiątkową salę im. Ojca Św. Jana Pawła II. — Franciszek Kwiatkowski, prezes;

zwiska i wpisać nazwisko i adres na kopertkach.

### Godzina Ojca Justyna

Nowy sezon radiowy rozpoczął się 4 listopada. Program jest nadawany ze stacji WOPA 1490 w sobotę o 7:30 rano i w niedzielę o 7:30 wieczorem; i ze stacji WYLO 540 w niedzielę o 1 po poł.

### Nowenna Do Dzieciątka Jezus

W przygotowaniu na uroczystość Bożego Narodzenia rozpocznie się w sobotę, 15 grudnia, po Mszy św. o 7:30

W przygotowaniu na uroczystość Bożego Narodzenia rozpocznie się Nowenna do Dzieciątka Jezus w sobotę, 15 grudnia, po Mszy św. o 8 i trwała będzie przez następny tydzień.

### Brak Księży

Nie zlekakmy ze spowiedzi do ostatnich dni przed Bożym Narodzeniem. Godziny spowiedzi są podane w biuletynie parafialnym.

### Zwyczaj Tradycyjny w Parafii

Marszałkowie rozdają kopertki do celu zebrania datków na zakup kwiatów od ustrojenia ołtarzy i żłóbka. Dziękujemy z góry.

### Zebranie Wyborcze Klubu Pojawian

Zebranie wyborcze Klubu Pojawian odbędzie się w niedzielę, 9 grudnia, o 2:30 po poł., w sali pod numerem 3192 N. Milwaukeee.

Członkowie proszeni są o liczne przybycie, ponieważ poza wyborem nowego zarządu jest wiele ważnych spraw do załatwienia, związanych m.in. z bankietem. — J. Rębacz, prez.; W. Pucek, sekr. prot.

### Posiedzenie Klubu Woj. Białostockiego

Posiedzenie Klubu Województwa Białostockiego odbędzie się w sali Amerykańskich Weteranów, Post. 34, 3174 N. Milwaukeee w niedzielę, 9 grudnia, o 2:30 po poł.

Wszyscy członkowie proszeni są o przybycie, ponieważ na zebraniu wybrane zostaną nowe władze Klubu. — J. Purta, prez.; Z. Lipińska, sekr. prot.

### Zebranie Wyborcze Klubu Pow. Mielec

Zebranie wyborcze Klubu Powiatu Mielec odbędzie się w niedzielę, 9 grudnia, w Copernicus Center, 3160 N. Milwaukeee, o 1:30 po poł.

Członkowie proszeni są o jak najliczniejsze przybycie, ponieważ poza wyborami nowego zarządu jest wiele ważnych spraw do załatwienia. — K. Pabiś, prez.; H. Bajor, sekr. prot.

## Zdobywcy Nagród Na Konkursie Plakatu Propagującego Oszczędność



Zwycięzcy w konkursie na plakat propagujący oszczędność. I rząd od lewej: Tim Foley, Tim Bury, Bob Clark, Barbara Lenart, Alejandro Keating i Gary Sebek. II rząd: Denise Keating, Laura Nowak, Peter Chod. III rząd: Kathy Bartosiewicz (asystent menagera "Community Relation Standard Federal Savings), Marianne Gierut, John Cummings (wiceprezes i sekretarz Standard Federal Savings), Susan Gruzanski i Ann Marie Czaja. IV rząd: Patrick Smith, Jeffrey Burger, Art Shoenke i Anthony Garcia.

Spółka oszczędnościowo pożyczkowa Standard Federal Savings rozdzieliła ostatnio nagrody zdobyte w konkursie na plakat propagujący oszczędność. Konkurs odbył się wśród uczniów w czterech kategoriach: trzecia i czwarta klasy szkoły powszechnej; I nagrodę zdobyła Laura Nowak ze szkoły św. Kamila, 2-gą Susan Gruzanski ze

szkoły św. Barbary, trzecią Denise Keating z tejże szkoły, a Peter Chodor i Donna Schultz też ze szkoły św. Barbary honorowe wyróżnienie.

W kategorii klasy piątej i szóstej: I nagrodę zdobył Gary Sebek ze szkoły 5 Braci Polaków i Męczenników, Tim Foley zdobył drugą nagrodę, a Tim Bury trzecią.

W kategorii siódmej i ósmej klasy: I nagrodę zdobył Vince Pecoraro ze szkoły św. Barbary, Marie Czaja ze szkoły św. Józefa zdobyła drugą nagrodę, Bob Clark uzyskał trzecią nagrodę, a Alejandro Garcia i Barbara Lenart uzyskali honorowe wyróżnienie.

W kategorii "High School" Anthony Garcia zdobył I nagrodę, Patrick Smith drugą, a Marianne Gierut trzecią.

"Apel Gwiazdkowy" Komitetu Imigracyjnego

Każdego roku w okresie Świąt Bożego Narodzenia Polski Komitet Imigracyjny urządza swój "Apel Gwiazdkowy", celem zebrania odpowiednich funduszy na ciągle jeszcze wielką potrzebę niesienia pomocy naszym Rodakom, przebywającym w wielu krajach świata.

Przewodniczącym tegorocznego "Apelu Gwiazdkowego" jest znany polski przemysłowiec z rejonu Chicago, Stanley Dzwoniarek — właściciel i prezes firmy Celco Industries Inc.

Inauguracja Apelu odbędzie się w sobotę, 8-go grudnia w Golden Swan, 5142 W. Belmont Ave, Początek o 5-tej po poł.

Głównym mówcą podczas inauguracji będzie wiceprezesa ZNP — Helena Szymanowicz.

Wstęp \$8 dla dorosłych, dla dzieci \$4. Rezerwacji miejsc i stolików można dokonać u p. Sawickiego, telefon 685-1760.

Polski Komitet Imigracyjny w Chicago.

"Tylko w ograniczonym czasie mój zarządzający pozwolił mi na oszczędzenie niemałej ilości pieniędzy dla małej liczby moich znajomych. Jeżeli przedko do mnie zadzwonicie będę mógł Wam oszczędzić dużo pieniędzy. Najniższe ceny." GEORGE BATORSKI

## Fergus Ford

Natychmiastowy RABAT GOTÓWKĄ

\$500<sup>00</sup>  
\$300<sup>00</sup>  
DLA WAS W GOTÓWCE



GEORGE BATORSKI  
MANAŻER SPRZEDAŻY  
Pytajcie o George Batorski  
267-2750

NA WSZYSTKICH NOWYCH 1979 THUNDERBIRD LTD I MUSTANG DO SOBOTY, 8 GRUDNIA, 1979

## FERGUS da FORDA za MNIEJ

8828 N. Cicero Ave., Przy Dempster St.  
(Skokie Blvd.)

Godziny:  
Codziennie Do 9 Wiecz.  
Soboty 9 Do 6 Wiecz.  
Niedz. 11 do 5 Ppl.

PRZEDMIĘSCIE OR 4-8000 CHICAGO CO 7-2750

## Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

### Zebranie Grupy 3235 ZNP

Zarząd Grupy 3235 ZNP zawiadamia, że w środę, 5 grudnia, o godz. 7:30 wiecz. w restauracji "Europa", 160 W. North Ave., Villa Park odbędzie się walne zebranie Grupy im. Jana Pawła II.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

### Zebranie Stow. Dobroczyńności

Posiedzenie Stowarzyszenia Dobroczyńności przy Okręgach 12 i 13 ZNP odbędzie się we wtorek, 11 grudnia, o 7 wiecz., w siedzibie ZNP, 6100 N. Cicero Ave.

Po zebraniu odbędzie się tradycyjna wigilia, wiceprezesa ZNP Helena Szymanowicz apeluje o przybycie na zebranie. — Helena Szymanowicz, prezesa; Marta Pilar, sekr.

### Posiedzenie Wyborcze Grupy 523 ZNP

Posiedzenie wyborcze Tow. Orzeł Polski, Grupa 253 ZNP odbędzie się w poniedziałek, 10 grudnia, o 7:30 wiecz., w sali SPK, 3242 N. Pulaski.

Członkowie proszeni są o liczne przybycie. Sekretarz finansowy będzie obecny na sali od 7 wiecz. Wszyscy zalegający ze składkami proszeni są o uregulowanie zaległości. — Z. Kowalski, prez.; A. Moll, sekr. fin.

### Posiedzenie Wyborcze Grupy 768 ZNP

Posiedzenie wyborcze połączone z instalacją nowych władz Tow. Niepodległość, Grupa 768 ZNP odbędzie się w poniedziałek, 10 grudnia, o 7:30 wiecz., w sali Słowackiego, 1700 W. 48 ulica.

Wszyscy członkowie proszeni są o przybycie, ażeby nowy zarząd i komitety Grupy na 1980 r. zostały wybrane. Po posiedzeniu poczęstunek. — K. Jasiński, prez.; J. Molek, sekr. prot.

### Zebranie i Gwiazdka Grupy 669 ZNP

Zarząd Towarzystwa im. 500-lecia Mikołaja Kopernika, Grupa 669 ZNP, zaprasza do wzięcia udziału w dorocznym, wyborczym zebraniu Grupy, które odbędzie się w niedzielę, 9-go grudnia, o godz. 1 po poł., w restauracji Oaza, 1250 Milwaukee Ave. W tej samej sali o godz. 1:30 po poł. dla naszych najmłodszych pociech urządzamy Gwiazdkę (św. Mikołaj — obiad, kolorowe "Cartoons," prezenty).

Z przyczyn natury technicznej każda rodzina proszona jest o niezwłoczne telefoniczne powiadomienie Zarządu Grupy (tel. 631-2558), czy i w jakiej ilości przybędzie na przyjęcie gwiazdkowe.

Ze względu na ważność omawianych spraw, rodzice wraz z dziećmi proszeni są o liczne przybycie.

Gwiazdka dla dzieci bezpłatnie. Donacja od starszych \$6.

J. Momot, prez.; B. Parafińczuk, sekr. fin.

### Zebranie Wyborcze Grupy 1532 ZNP

Zebranie wyborcze Tow. Gwiazda Przyszłości Młodzieży Polskiej, Grupa 1532 ZNP odbędzie się w piątek, 7 grudnia, o 7:30 wiecz., w sali New Polonia, 6103 W. Belmont Ave.

Wszyscy członkowie proszeni są o wzięcie udziału w wyborach. — S. Sciblo, prez.; T. Komorowska, sekr. prot.

### "Nauka" w Kazamatach Bezpieki

Organ wsch.-niemieckiej partii komunistycznej "Neues Deutschland" wspominając o sztuce teatralnej "Rozmowy z katem" (oparte na książce Kazimierza Moczarskiego), wystawionej przez teatr w Magdeburgu, napisał, że Kazimierz Moczarski: "W celach naukowych spędził niespełna rok w jednej celi z generałem SS Jurgenem Stroopem, który kierował tłumieniem powstania w getcie w Warszawie".

O tym, że oficer Armii Podziemnej, Moczarski, został po wojnie skazany w Warszawie na karę śmierci, że był 37 razy torturowany w piwnicach Bezpieki, że prześladowano także jego żonę i że po wielu latach więzienia wyszedł fizycznie złamany i długo czekał na tzw. "rehabilitację" — ani słowa. Natomiast wymyślono bajkę, iż Moczarski w "celach naukowych" przebywał w jednej celi z hitlerowskim oprawcą...

Bezpieka i prasa NRD idą więc ręką w rękę.

### Polski "Dromader"

W największym w Kraju zakładzie lotniczym — Nielekiej Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego — uruchomiono produkcję części zespołów do powstałego tu przed 2 laty, we współpracy z amerykańską firmą Rockwell International, najnowszego polskiego samolotu rolniczego PZL-m-18 "Dromader." W wyniku tego, w miejscowym ośrodku badawczo-rozwojowym zakończono montaż pierwszego całkowicie polskiego egzemplarza samolotu tego typu; w tym roku zmontowane zostaną jeszcze dwa dalsze polskie "Dromadery."

Samolot rolniczy "Dromader," który zdobył 2 złote medale na międzynarodowych targach w Nowym Sadzie i Poznaniu — ma doskonałe własności eksploatacyjne.

### Pierwszy Lot Pasażerski Do Chin

Washington. (UPI) — Stany Zjednoczone otworzyły po raz pierwszy od 30 lat bezpośrednie linie pasażerskie do Chin Ludowych.

Loty zostały wstrzymane po doświadczeniu do władzy Mao Tse-tunga.

Pierwszy samolot Pan American odleciał wczoraj do Chin z 300 pasażerami na pokładzie.

## KRONIKA TRÓJCOWA

### Zebrania

Zjednoczone Towarzystwa — 16 grudnia.

### Na Świątynie Niepokalanego Poczęcia

Marszałkowie zbiorą kolektę na ten cel. Prosimy włożyć do koszyka razem z ofiarą na kościół gdyż marszałkowie przejdą przez kościół tylko raz. Serdeczne Bóg zapłać za waszą ofiarość.

### Oplatki Na Gwiazdkę

Oplatki na Boże Narodzenie są do nabycia w składzie przyborów religijnych lub na plebani w godzinach biurowych. Ofiara 50¢. Kalendarze polskie i angielskie na rok 1980 można zakupić za \$1.

### Chorzy

Prosimy o modlitwę za chorych: Genowefa Sadowska, Zygmunt Piechocki, Lillian Moritz, Anna Staniac, Mildred Szatkowski, Aleksandra Mulronek, Louis Szyslak, Walter Straube, Albert Helena Łapa;

John Dombrowski, Józef Plichta, Jan Ziwirowski Michael Gajewski, Anna Cygan, Anna Długosz, Mary Kustron, Janina Kuprancyk, Rose Czokowska, Andrew Krock, Weronika Ziemińska, Rozalia Stachura i Zofia Nelson.

### Zmarli

Katarzyna Klekot, Maria Proszkiewicz i Jan Szawica.

Módlmy się za spokój ich dusz i zmarłych parafian.

### Kopertki Kościelne 1980 R.

Prosimy odnaleźć swe nazwisko i zabrać swe kopertki, które znajdują się w dolnym kościele.

Inni, którzy nie są zapisani w parafii mogą wziąć kopertki bez na-

### Strzeła z Zemsty

Filadelfia. (UPI) — Mężczyzna, który w ubiegłym tygodniu niespodziewanie otworzył ogień do osób zgromadzonych pod kościołem Metodystów w Filadelfii zabijając 3 osoby, dokonał tego tragicznego czynu z "zemsty" za swoją matkę.

Świadkowie zjścia twierdzą, że w chwili oddawania strzałów 31-letni Alfonso Faulkner krzychał: "To za matkę".

Kilkanaście dni temu jego matka dostała ataku serca podczas próby chóru kościelnego.

Powody reakcji syna są co najmniej dziwne zważywszy, że została natychmiast otoczona opieką lekarską i przewieziona do szpitala, gdzie przeżywa do dnia dzisiejszego.





## Nowe Metody Nacisku Na Iran

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

sprawie, że względu na bezpieczeństwo więzionych.

Wiadomo jedynie, że poza faktami, podawanymi przez źródła masowego przekazu, rząd intensywnie oddawał się poszukiwaniom sposobów na położenie kresu kryzysowi.

Prezydent powiedział, że do chwili obecnej nawiązano wiele tajnych kontaktów i dokonano wielu posunięć przy wydatnej współpracy państw sprzymierzonych.

Kongresmani donieśli, że prezydent nie zamierza włączyć sprawy byłego szacha i jego rzekomych zbrodni do rokowań na temat odzyskania uwieszonego personelu ambasady w Teheranie.

Pomocnicy prezydenta ujawnili, że zaakceptował on nowe ekonomiczne i dyplomatyczne metody, opracowane w celu wywarcia nacisku na Iran, które będą wprowadzane stopniowo, w miarę potrzeby w ciągu najbliższych tygodni.

Jeszcze przed spotkaniem przywód-

cy muzułmanów w Stanach Zjednoczonych na 65-minutowym posiedzeniu apelując do prezydenta o nie stosowanie w konflikcie sił militarnych, wyrazili dla jego posunięć pełne poparcie.

Sen. Edward Kennedy doniósł wczoraj o przyrzeczeniu rządu o nie udzielaniu byłemu szachowi Iranu azylu politycznego bez porozumienia z Kongresem.

Tymczasem Reza Pahlawi wyraża chęć opuszczenia Stanów.

Dotychczas nie wiadomo jednakże, gdzie mógłby się udać.

Trzech republikańskich senatorów wniosło rezolucję do agencji ustawodawczej w Guam (wyspa na Pacyfiku pod zarządem U.S.) o wydanie szachowi prawa stałego pobytu na wyspie.

Wczoraj też odbyła się pierwsza konferencja prasowa z rzecznikiem szacha Robertem Armao, który wyraził wdzięczność za gościnność Stanów w najcięższych chwilach życia monarchy.

Armao poinformował, że dotychczas nie podjęto żadnych decyzji w sprawie jego wyjazdu z US.

Wczoraj również Dept. Stanu ostro zareagował na zarzuty Sowietów jakoby Stany Zjednoczone dążyły do przeistoczenia konfliktu irańskiego w "jeden z najbardziej niebezpiecznych międzynarodowych kryzysów w czasach powojennych".

Sekr. Cyrus Vance osobiście przekazał wyrazy niezadowolenia ambasadorowi Związku Sowieckiego, Anatolij F. Dobryninowi.

Rzecznik Dept. Stanu, Hodding Carter doniósł o wyjeździe Dobrynina do jego kraju na konsultacje w tej sprawie.

Oskarżenia Sowietów ukazały się w "Prawdzie" w ciągu niecałej doby od chwili kiedy Zw. Sowiecki poparł rezolucję ONZ, wzywającą do natychmiastowego uwolnienia Amerykanów z ambasady w Teheranie.

### Podwyżki Cen Na Metal

Pittsburg. (UPI) — Przewodzący krajowy producent metalu, U.S. Steel Corp. ogłosił podwyżkę cen na 23 swoich produktach z początkiem nowego roku o 2,6%.

Decyzja ta bez wątpienia wpłynie na podwyżkę cen wszystkich wyrobów metalowych od spinek do włosów do samochodów.

Dwa dni przed ogłoszeniem podwyżek, U.S. Steel Corp. zawiadomiło o planach zamknięcia 16 swoich fabryk w 7 stanach.

Posunięcie takie pozbawi zatrudnienia 7,000 pracowników.

### Zaprotestował

Nowy York. (UPI) — Mężczyzna, który nie otrzymał natychmiastowego pozwolenia na widzenie z kierownikiem artystycznym wydawnictwa, obciął sobie dwa palce lewej ręki, jak sam powiedział "w imieniu obrażonej sztuki."

Przybyła na miejsce wypadku karetka pogotowia ratunkowego zabrała "artystę" i jego dwa palce do szpitala.

Mimo niezwykle szybkiej pomocy lekarzom nie udało się przytwierdzić palców do jego dłoni.

**PRZYJĘCIA  
Poprzez  
FAMILY STYLE — \$4.50 OD OSOBY  
JAN i ZOFIA  
RESTAURANT  
6873 N. MILWAUKEE  
647-7949**



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec nasz, syn mój, brat, dziadek i wuj nasz, śp.

### Stanisław J. Ziomek

(mąż śp. Vera z domu Hare)

po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 3-go grudnia 1979 roku, o godzinie 9:40 wieczorem, przeżywszy 60 lat.

Zwłoki można odwiedzać dziś od godziny 10-ej rano do 10-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 7-go grudnia, o godzinie 9-ej rano, z zakładu pogrzebowego Wysocki-Petzko pnr. 1845 N. Hermitage Ave., blisko Cortland ul., do kościoła Najśw. Marii Panny Anielskiej, a stamtąd na cmentarz Maryhill na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszelkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni: Stanley, Hugh, były senator stanowy, Union Steward-County Municipal Employees Union Local 1001-Section foreman 32nd Ward Yard Bureau of Sanitation i Scoutmaster-Boy Scouts of St. Mary of the Angels Church z żoną Josephine i Patrick, synowie i synowa; Weronika, matka; Joseph (Florence) Blase, John (Joan), Leonard (Frances), Robert (Joan) Emily Ziomek, bracia i bratowe; Sophie, Agnes i Stella, siostry; Raymond O'Hare, szwagier; Helen Bardgett (Bold), szwagierka; Scott i Lisa, wnuk i wnuczka, brataniki, bratanice, siostrzeńcy i siostrzenice, liczni przyjaciele, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Wysocki-Petzko Funeral Home, Telefon BR 8-2636.



ISTAMBUL. — Papież Jan Paweł II witany przez Patriarchę Dymitriosia I na lotnisku po przybyciu Ojca św. z wizytą do Turcji. (UPI)

## Ostrożny Optymizm Dyplomatów

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

kierował irańską polityką zagraniczną, a obecnie piastuje tekę ministra finansów — Abola Hassani Bani Sadra, który w czasie konferencji prasowej wystąpił z żądaniem zwolnienia zakładników.

Uważa się powszechnie, że Khomeini jest jedynym człowiekiem, który może zmusić motłoch, okupujący ambasadę, do posłuszeństwa.

Tymczasem jednak motłoch ten na-

dal poczyna sobie po swojemu: odmawia dopuszczenia do zakładników niezależnych obserwatorów i nadal grozi natychmiastowym zlikwidowaniem zakładników, jeżeli tylko podjęta zostanie jakakolwiek akcja w kierunku ich uwolnienia.

"Nie straszne nam są pogroźki amerykańskie... Nie boimy się amerykańskich samolotów, ani amerykańskich dział... Jeżeli jednak podjęta zostanie próba uwolnienia zakładników — zostaną oni natychmiast zabici" — powiedział rzecznik "studentów", okupujących ambasadę.

Do kategorii "ostatniej szansy" dyplomatycznej zalicza się też telefoniczny kontakt sekretarza generalnego NZ dra Kurta Waldheima z ministrem Qotbzadekiem. Szczegóły rozmowy telefonicznej nie zostały ujawnione, ale mówi się, że dyskusyjne były problemy "wznowienia procesu negocjacji", co prawdopodobnie oznacza rychłe spotkanie Waldheim-Qotbzadek. Jeżeli proces wznowienia negocjacji rzeczywiście "dojrzeje" dr Waldheim gotów jest w każdej chwili polecieć do Teheranu.

### Wyznanie Szacha

Bonn (UPI) — W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi zachodniemieckiego dziennika "Bild am Sonntag" b. szach Iranu wyznał, że w ciągu 37 lat swego panowania popełniał błędy, ale dodał, że w ciągu trzech lat swej prezydentury John F. Kennedy popełnił znacznie więcej błędów.

### Samolot Spadł Na Dom Mieszkalny

Gary, Ind. (UPI) — Mały samolot pasażerski w czasie oślepiającej burzy śnieżnej spadł na dwa domy jednorodzinne, położone na południowej stronie Gary.

Pilot i znajdująca się w kuchni swego domu, 56-letnia Maria Kienżyńska ponieśli śmierć na miejscu.

## Drzewo Na Opał

W stanach Nowej Anglii, gdzie w okresie amerykańskiej kolonizacji drzewo było podstawowym materiałem na opał, trudności w zakresie paliwa spowodowały nawrot do korzystania z drzew. W okresie sześciu lat od nałożonego przez Arabów embargu na ropę naftową wysłaną do Stanów w stanie New Hampshire ilość domów całkowicie ogrzewanych przy pomocy drzewa zwiększyła się z 10,000 do 124,000.

W stanie Maine obecnie ponad 460,000 właścicieli domów i mieszkań używa drzewa jako podstawowego czynnika zastępującego olej ropny dla celów ogrzewania.

Daniel Yergin z Harvard Business School w swojej książce pt. "Energy Future" podaje, że energia atomowa nie prześcignęła drzewa jako źródła energii do 1972 r., a obecnie zanosi się na sytuację, w której drzewo na opał będzie znowu przodowało.

Pismo Blair & Ketchum's Country Journal, wychodzące w New Hampshire, podało, że w skali krajowej liczba mieszkań ogrzewanych przy pomocy spalania drzewa spadła w

1973 r. do jednego miliona, gdy na początku II Wojny Światowej wynosiła osiem milionów. Ale od 1973 r. liczba pieców przystosowanych do spalania drzewa podskoczyła o ponad 100 procent, a zużycie drzewa na opał w stanach zachodnich i północno-wschodnich wzrosło o 50 procent. W stanach Nowej Anglii zużycie drzewa dla celów ogrzewania wzrosło dwukrotnie w ostatnich sześciu latach.

Wzrost zużycia drzewa na opał wytworzył oczywiście nowe sytuacje w zakresie zanieczyszczenia powietrza spalinami. Niektóre stany obowiązują się, że nie będą mogły dotrzymać przepisów prawa federalnego o czystości powietrza.

Ale poza tym zagadnieniem powstaje i drugie, szczególnie ważne dla sprawy zapasów drzewa na przyszłość. Wycinanie drzewostanu może wywołać poważne braki w zakresie surowców drzewnych na potrzeby gospodarki przemysłowej. National Wildlife Federation wyraziła poważny niepokój co do skutków wycinania lasów na opał.

## Nowe Przykłady Bezprawia w PRL

Poniżej podajemy oświadczenie chłopskich organizacji niezależnych na temat prześladowań, jakie wobec Jana Kozłowskiego, znanego działacza ludowego ze wsi Chwałowice, w województwie tarnobrzeskim, stosują władze bezpieczeństwa. Być może, że od tego czasu sytuacja zmieniła się i Jan Kozłowski oraz razem z nim aresztowani Tadeusz Kolano zostali zwolnieni. Oświadczenie daje jednak obraz stosunków, jakie panują w PRL pod rządami wszechwładnej policji bezpieczeństwa.

Poniżej tekst oświadczenia:

Od dnia 5 października br. w areszcie śledczym w Rzeszowie przebywa Jan Kozłowski — członek Ośrodka Myśli Ludowej, członek Tymczasowego Komitetu Niezależnego Związku Rolników, redaktor "Placówki". Razem z nim w areszcie przebywa Tadeusz Kolano — sąsiad Kozłowskiego ze wsi Chwałowice, Przysiółek Popowice z województwa tarnobrzeskiego. Obu tych ludzi zamknięto pod zarzutem pobicia mieszkańca tej samej wsi Marka Pyrkosza.

Z całą stanowczością stwierdzamy, że jest to zarzut zmyślony, a cała sprawa jest kolejnym etapem wieloletniego już prześladowania Jana Kozłowskiego przez służbę bezpieczeństwa i miejscową administrację za jego nieustępliwą walkę o praworządność i poszanowanie człowieka. Represjami przeciw Kozłowskiemu objęty został przypadkowo Tadeusz Kolano.

Poprzedniego wieczoru Marek Pyrkosz wybił szyby w domu Jana Kozłowskiego. Rozpoznany został przez Kozłowskiego i Tadeusza Kolana. Jan Kozłowski natychmiast złożył doniesienie do milicji na Marka Pyrkosza. Milicja Obywatelska wywróciła całą sprawę, zamykając w więzieniu Jana

### Zabił 3 Osoby i Uciekł

Filadelfia. (UPI) — Niezidentyfikowany mężczyzna wyskoczył z przejeżdżającego pod kościołem metodystów samochodu i oddał kilkanaście strzałów do gości zgromadzonych tam przed rozpoczęciem przyjęcia urodzinowego dla 104-letniej Elli Palmer.

3 osoby poniosły śmierć na miejscu, w tym również brat solenizantki, 106-letni Moses Beckett, kilku innych gości odniosło obrażenia.

### Szaleniec z Bronią

Bruksela. (UPI) — Odon Renard, 25-letni żołnierz wypuszczony na weekend ze szpitala wojskowego dla psychicznie chorych, zjawiał się z dwoma karabinami na stadionie sportowym w Hannut i zaczął ostrzeliwać widzów, obserwujących finisz biegu w Hannut i zaczął ostrzeliwać widzów, obserwujących finisz biegu na przełaj. Szaleniec oddał około 40 strzałów, zanim został obezwładniony. Od kul jego padły dwie osoby zabite i co najmniej 12 rannych.

### Fabrykanci Przed Sądem

Convington, Ky. (UPI) — 26 producentów przewodników elektrycznych stanęło przed sądem z oskarżenia o sprzedaż uszkodzonych drutów, co rzekomo doprowadziło do wybuchu pożaru w klubie położonym w Beverley Hills.

W groźnym pożarze z 28 maja, 1977 roku zginęło 165 osób.

Oskarżyciel zarzuka fabrykantom przewodników świadome ukrywanie wad ich produktów.

## Do Naszych Przyjaciół i Patronów

Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia — Tradycyjnym zwyczajem — Dziennik Związkowy wyjdzie w PIĄTEK, 21 GRUDNIA br. (wydanie weekendowe) w odświętnej szacie i większej objętości, by dać okazję naszym pp. Kupcom, Klubom, Towarzystwom, Organizacjom złożenia życzeń Polonii.

Bogate wydanie świąteczne przyczyni się do utrzymania i będzie wyrazem czynnego poparcia polskiego czasopisma. Wczesne nadsyłanie ogłoszeń z życzeniami ułatwi przygotowanie specjalnego wydania i zapewni ogłaszającym się lepsze miejsce.

W sprawie życzeń świątecznych nasz reprezentant ogłoszeniowy skontaktuje się z Wami, lub prosimy telefonować — 286-0141, ewent. pisać na adres:

### DZIENNIK ZWIĄZKOWY

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL. 60646  
nie później niż PIĄTKU 7 GRUDNIA br.

Ogłoszenia nadesłane po tej dacie ze względów technicznych nie będą mogły ukazać się w Specjalnym Wydaniu Świątecznym.

WYDAWNICTWA  
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO



## Ocena Wartości Obligacji Miejskich Spadła Ponownie

Istniejący kryzys finansowy Rady Szkolnej, a przede wszystkim nieuiszczenie przez tę instytucję w terminie sumy do \$15.8 mln, jaka miała być wypłacona miastu Chicago tytułem czynszu, sprawiła, iż czołowa nowojorska firma zajmująca się ustaleniem ceny i wartości kredytu, obniżyła drastycznie pozycję niektórych obligacji wypuszczonych przez Publiczną Komisję Budowlaną.

Fakt ten należy zanotować jako pierwszy bezpośredni przejaw skutków istniejącego kryzysu finansowego, w jakim znajduje się Chicago Rada Szkolna. Rzutuje to automatycznie na ogólną ocenę w zakresie kredytu miasta Chicago.

Jednocześnie przedsiębiorstwo p.n. Moody's Investors Service wystawiło ponownie niższą niż dotychczas ocenę

w odniesieniu do obligacji (bondów) wypuszczonych przez Chicago Rada Szkolną. Ocena ta była i tak już dość niska, wyrażała się bowiem literą B. Obecnie spadła jeszcze niżej — na Ba.

Ostatni spadek w zakresie oceny wartości bondów Rady Szkolnej, stanowi dla niektórych obserwatorów wskaźnik, że Rada znajduje się w sytuacji finansowo niebezpiecznej, albowiem zachodzi groźba niewypłacalności obligacji. Termin płatności obowiązuje w dniu 1 stycznia. "Obniżenie skali wartości o jeszcze jeden, dalszy stopień, wskazuje na to, że rynek posiada niewielkie zaufanie do Rady," stwierdził jeden z obserwatorów.

Pomimo tego, że Rada Szkolna jest instytucją samodzielną, niezależną od administracji miasta Chicago, znawcy zagadnień finansowych w ratuszu wyrazili zaniepokojenie zaistniałą sytuacją, wysuwając opinię, że kryzys finansowy Rady rzutować będzie nieprzychylnie na ogólną postawę finansową miasta.

Instytucje zajmujące się nabywaniem obligacji sądzą, że środowisko to wiąże automatycznie bondy miejskie z bondami Rady Szkolnej, wskutek czego należy liczyć się z faktem, iż również obligacje wypuszczone przez miasto mogą utracić w swej ocenie wartości.

Obniżona ocena wartości bondów świadczy o tym, że instytucje zajmujące się ich nabywaniem, stają się nimi mniej zainteresowane, wskutek czego obligacje te muszą być sprzedawane w oparciu o wyższą stopę procentową.

## Decyzja Sądu w Sprawie Szpiegostwa

W środę federalny sąd okręgowy wydał decyzję, która otacza tajemnicą sprawę współpracy FBI z wywiadem rządu polskiego przeciwko obywatelom amerykańskim.

Sędzia John F. Grady prowadzący sprawę zamknął tym samym debaty przeciwko osobom zamieszkanym w szpiegostwie.

Decyzja sądu dotyczy obu spraw złożonych w federalnym Sądzie Najwyższym przez chicagoskiego adwokata Melvyna Steina, specjalizującego się w załatwianiu spraw emigracyjnych dla polskich emigrantów politycznych.

Wydanie powyższej decyzji nastąpiło na żądanie Departamentu Sprawiedliwości.

## IVI-IPO Krytykuje Budżet Proponowany Przez Byrne

James Masini przewodniczący Independent Voters of Illinois-Independent Precinct Organization (IVI-IPO) i były alderman z wardy 44 Dick Simpson reprezentujący Municipal Affairs Committee wezwali mayor Byrne do skorygowania przedstawionego przez nią projektu budżetu na rok 1980. W środę przedstawili oni opinię na temat nowego budżetu jaka wydana została po dyskusji wśród organizacji reprezentujących mieszkańców miasta, którzy czynnie popie-

rali panią Byrne w czasie kampanii wyborczej, kiedy ubiegała się ona o urząd mayor. W wyniku dyskusji nad przedstawionym projektem budżetu, reprezentanci tej grupy mieszkańców stwierdzili, że mayor Byrne nie dotrzymała obietnic złożonych wyborcom w czasie kampanii przedwyborczej. Wzywają oni do przeprowadzenia korekty budżetu przed podaniem go pod głosowanie zatwierdzające przez Radę Miejską. Głosowanie to przewidziane jest na środę w przyszłym tygodniu.

Masini powiedział, iż po ogłoszeniu projektu budżetu mayor nie mogła liczyć na poparcie mieszkańców miasta gdyby teraz przeprowadzone były wybory.

Powiedział on, że jak wynika z analizy nowego budżetu przeznaczająca się w nim mniej pieniędzy na cele służące dobru mieszkańców. Wynika z tej analizy bowiem, że na kluczowe programy leżące w interesie obywateli poszczególnych dzielnic przeznaczono o 1.5% mniej pieniędzy niż za czasów administracji M. Bilandica.

Ostrej krytyce poddano nowy departament do spraw dzielnic utworzony przez mayor Byrne. Masini powiedział, że nie jest on żadnym nowym, tylko powtórzeniem dawnego Office of Inquiry, który pracował nieudolnie. Obecny Departament of Neighborhoods jest tak samo nieefektywny i ma te same zadania. Masini nazwał to "nową dekoracją starej wystawy." Masini podkreślił, że nowy budżet nie uwzględnia absolutnie potrzeb dzielnic i powinien być skorygowany.

Jedyną pozytywną stroną w obecnym budżecie jest wg. opinii organizacji reprezentujących mieszkańców poszczególnych dzielnic jest fakt, że jest on jasny i posiada załączniki których dawniej nie podawano, czyniąc przez to niektóre pozycje w budżecie niezrozumiałe dla czytelnika.



CALUMET CITY, ILL. — Elizabeth Montagne, sekretarka w ambasadzie amerykańskiej w Teheranie, którą przetrzymywano wraz z innymi zakładnikami, zwolniona została po 16 dniach. Wraz z bratem przygląda zdjęciu zrobione w czasie przeżytych dni grozy. (UPI)

## Na Koncie Rady Szkolnej Cięży Dług w Wys. \$44 Mil.

Zgodnie z informacją podaną w środę przez panią William L. Rohter, wybraną niedawno prezesem Rady Szkolnej, na koncie Rady ciąży dług w wysokości \$44.2 mil. Są to przewidziane fundusze, jakie zostały odciążone z tygodniowych czeków nauczycieli, a których nie przekazano wg przeznaczenia, tj. do urzędu podatkowego, stanowego itd.

Niezależnie od tego, że Rada nie przekazywała potrąconych pracownikom pieniędzy do federalnego i stanowego urzędu podatkowego, co tydzień odciążano — na zasadzie rutyny — pewne sumy pieniędzy na rzecz spółki kredytowej, ubezpieczenia, opłat związków zawodowych, itp. Zadane z tych funduszy nie były wskazywane zgodnie z ich przeznaczeniem.

Pani Rohter stwierdziła, iż potrącanie pracownikom pieniędzy na różne wymienione cele, i nie przekazywanie ich zgodnie z przeznaczeniem stanowi wyraźne naruszenie prawa federalnego. Oświadczyła ona, iż w następstwie serii pytań — na temat tych problemów — skierowanych pod jej adresem przez dwóch reporterów dziennika Chicago Tribune, postanowiła zwołać wieczorem konferencję prasową, celem ujawnienia ogólnego obrazu sytuacji finansowej.

Prezes Rady oświadczyła, że nie wie, czy potrącanie pracownikom pieniędzy były wykorzystane na inne cele, czy też po prostu Rada Szkolna nie posiada ich.

W chwili obecnej dług, jaki ciąży na koncie Rady Szkolnej wynosi \$44.2 mil. Suma ta oparta jest na należnościach, jakie winny być wypłacone do dnia 30 listopada. Jedyne wyjątek — jak stwierdziła pani Rohter — stanowi tu podatek stanowy, którego termin płatności upływa dopiero 15 grudnia.

Wymieniona suma obejmuje m.in. takie pozycje, jak \$12.2 mil., które Rada winna jest różnego rodzaju dostawcom oraz \$1.4 mil., jakie stanowi dług za świadczone usługi.

Ponadto pani Rohter wymieniła następujące pozycje:

- Emerytury nauczycieli — \$2.4 mil.;
- Emerytury miejskie — \$600,000;
- Dożywotnie renty, chronione ustawą podatkową — \$2.9 mil.;
- Opłaty na rzecz związku zawodowego — \$300,000;
- Spółka kredytowa pracowników — \$1.5 mil.;
- Federalny podatek dochodowy — \$15.9 mil.;
- Stanowy podatek dochodowy — \$1.9 mil.;
- Opłaty na rzecz ubezpieczenia — \$4.7 mil.;
- Usługi — \$1.4 mil.;
- Dostawcy — \$12.4 mil.

Prezes Rady Szkolnej oświadczyła, iż wystawiono już czeki pokrywające wszystkie wyszczególnione pozycje, z wyjątkiem dwóch — podatku federalnego i stanowego. Czeki nie zostały jednakże wysłane.

Pani Rohter zapewniła, że wszystkie transakcje będą obecnie przeprowadzane otwarcie i nic nie będzie ukrywane. Stwierdziła ona, iż śledztwo, jakie ma być przeprowadzone w sprawie dotychczasowej działalności Rady Szkolnej, winno wykazać, kto zawińił i kto jest odpowiedzialny za dotychczasową niedołężną działalność finansową Rady.

W międzyczasie opracowany na oczekiwaniu plan wybawienia Rady Szkolnej z obecnego kryzysu finansowego, spalił na panewce. W środę wieczorem, po całonocnej sesji z udziałem przedstawicieli władz miejskich i stanowych oraz bankierów, okazało się, że plan nie posiada poparcia jednej, kluczowej w tym względzie osoby, tj. gubernatora Thompsona. Swego czasu gubernator oświadczył, iż jest przeciwny użyciu na większą skalę funduszy stanowych na cele wybawienia z kłopotów finansowych szkolnictwa chicagoskiego.

Mayor Byrne wyznaczyła na piątek na godz. 10 rano konferencję prasową, w czasie której ujawni ma szczegóły związane z rozwiązaniem kryzysu finansowego Rady Szkolnej.

## Michael Daley Otrzymał Honoraria Od Demokratów

'Dziennik Sun-Times ujawnił, że Michael J. Daley, syn zmarłego mayor Chicago, otrzymywał w okresie od r. 1969 aż do chwili śmierci swego ojca w r. 1976, tysiące dolarów, wypłacanych przez Partię Demokratyczną w pow. Cook. Pieniądze te stanowiły honorarium za usługi natury prawnej, świadczone przez adwokata M. Daley.

Michael Daley od dawna gromadził dokumentację mającą stanowić podstawę do wykazania, iż w istocie wykonywał on pewne obowiązki na rzecz Partii Demokratycznej i z tego tytułu zasługiwał na otrzymanie honorarium. Liczył się on z faktem, iż sprawa ta zostanie wywleczona na światło dzienne w związku z kampanią, wyborczą, jego brata, Richarda Daley.

Ze źródeł zbliżonych do Michaela Daley pochodzi wiadomość, że nie dysponuje on dokładnymi cyframi, gdy idzie o rachunki wystawione Partii Demokratycznej w pow. Cook. Daley, pobierał honoraria od demokratów w ciągu 8 lat, od r. 1969, tj. od chwili, gdy rozpoczął swą praktykę adwokacką.

Z tego samego źródła pochodzi wiadomość, że w pojęciu Michaela Daley, informacja na temat utrzymanej w sekrecie dodatkowej pensji, jaką pobierał podobno jego ojciec (w wys. \$25,000 rocznie) przecięła z ratusza

## Byrne — Pracownicy CTA Mogą Być Zastąpieni Bezrobotnymi

Mayor Byrne ostrzegła w środę pracowników CTA, iż władze miejskie są w posiadaniu listy "tysięcy" bezrobotnych robotników, którzy są gotowi z chęcią zastąpić kierowników CTA i motorniczych kolejek, w wypadku, gdyby doszło do strajku.

Odpowiadając na groźby związku zawodowego pracowników CTA, który nosi się z zamiarem przeprowadzenia strajku, jeśli nie uzyska wyrównania pborów w związku ze zwykłą kosztów utrzymania — Byrne oświadczyła wobec reporterów prasowych, że strajk nie sparaliżuje działalności CTA.

John Weatherspoon, prezes związku zawodowego pracowników CTA (Amalgamated Transit Union, Local 214) ostrzegł, iż strajk kierowników CTA uniemożliwi miasto. Oświadczył on, iż wypadku, jeśli związek nie uzyska zgody na postawione warunki (podwyżka pborów w związku ze wzrostem kosztów utrzymania), pracownicy CTA gotowi są wyjść na strajk.

"Nie uda mu się unieruchomić miasta", oświadczyła pani Byrne, nawiązując do wypowiedzi Weatherspoon'a.

Odpowiadając na pytania reporterów prasowych, Byrne powiedział, iż

## Powiat Du Page Straci \$4 Mln z Funduszy Federalnych

Rząd Federalny postanowił skreślić z funduszy pomocy na rozwój skupisk miejskich sumę \$4 mln przewidzianych dla powiatu Du Page w roku 1980.

Decyzja cofnięcia subsydiów wyłumaczona została faktem podniesienia czynszów za mieszkania w budynkach na terenie powiatu Du Page dla rodzin mało i średnio zarabiających. Wiadomość o wstrzymaniu przydzielonej sumy \$4 mln spotkała się z ostrą krytyką w łonie Rady Powiatowej.

Mary Eleanor Wall, przewodnicząca Komisji Planowania przy Radzie Powiatowej powiedziała, że jest to decyzja bezprawna. Dodała, że o tej decyzji została powiadomiona w rozmowie telefonicznej z Robertem Embry, asystentem w Departamencie Housing and Urban Development (HUD). Embry powiedział, że przesłał oficjalny list do przewodniczącego Rady Powiatowej Jacka Kneufnera zawiadamiający go o decyzji HUD.

Wstrzymanie przydziału sumy \$4 mln stawia pod znakiem zapytania realizację planu budowy nowej kanalizacji i ułożenia chodników dla pie-

wszyscy pracownicy, którzy mogliby zastąpić strajkujących kierowników CTA, znajdując się w tej chwili bez pracy. Jest ich tysiące i są oni gotowi każdej chwili podjąć pracę, stwierdziła mayor Byrne.

Prywatnie władze CTA stwierdziły, iż projekt kontynuowania działalności CTA przy pomocy niewykwalifikowanego personelu zastępczego, pracującego często na pół etatu, byłaby raczej niemożliwym do zrealizowania. Władze CTA przyznały jednakże, iż możliwe jest kontynuowanie na ograniczoną skalę ruchu na trasach kolejek, używając do tego celu personelu nadzorczego CTA.

Wskazano na fakt, iż w godzinach szczytowego nasilenia na ulicach miasta kursuje 2,200 autobusów. Przeszkolenie kierowcy autobusu CTA zajmuje dwa tygodnie. Dopiero po tym terminie kierownicy otrzymują specjalną licencję wymaganą przez władze stanowe.

W środę ujawniono również, że mayor Byrne odrzuciła ofertę pośredniczenia w prowadzonych pertraktacjach — przedstawicieli federalnej instytucji p.n. Federal Mediation and Conciliation Service.

## 62 Proc. Czarnych Niemowląt Rodzi Się z Nielegalnego Związku

Blisko 2/3 wszystkich czarnych niemowląt rodzi się z rodziców będących w związku pozamałżeńskim, jak oświadczył socjolog Pierre de Vise, pracownik naukowy School of Urban Sciences na Uniwersytecie Illinois Chicago Circle.

Procentowo wynosi to 62% wszystkich narodzin dzieci rasy czarnej. Dla porównania dzieci białych ze związków pozamałżeńskich rodzi się około 14%.

W większości wypadków matkami dzieci są nieletnie kobiety. Wysoki procent narodzin dzieci z młodocianych matek wypływa z polityki stanu przeciwnej pokrywanu z funduszy Medicaid zabiegów przerywania ciąży.

Stanowisko socjologa w tej sprawie zostało ustalone na podstawie badań opinii publicznej, przeprowadzonych przez Instytucję Illinois Caucus on Teen-age Pregnancy w kwaterze Operation PUSH przy 930 E. 50 ulica.

W ciągu dwóch dni przedstawiło swój punkt widzenia 75 osób, w tym kilku ustawodawców. Opierając się na informacjach wynikających z badań Kongres Ustawodawcy Kobiet, w skład którego wchodzi 25 członków z terenu Illinois zaproponował ustawę w tej sprawie.

Przewodniczący operacji PUSH, Rev. Jesse L. Jackson zwrócił się ponadto do rodziców rasy czarnej, aby pomogli w zmniejszeniu tych niepokojąco wysokich cyfr. Propozycja Jacksona w tej sprawie sprowadza się do uświadomienia seksualnego dzieci w domu od najwcześniejszych lat.

Duży procent narodzin dzieci ze związków nielegalnych i młodocianych matek obciąża stan odpowiedzialnością finansową za ich wychowanie, matki bowiem w większości wypadków nie mają żadnych środków

dochołu i zawodu na przyszłość. Około połowy funduszy, którymi dysponuje agencja Aid to Families with Dependent Children otrzymują nieletnie matki, co w skali krajowej kosztowało państwo w 1975 r. \$4.6 miliardów.

Nie koniec na tym, dzieci zrodzone z takich związków zazwyczaj są udręka dla społeczeństwa przez całe swoje życie. W Chicago, jak wynika z obliczeń De Vise 36% dzieci zrodzonych jest z białych matek i 88% z czarnych matek, które nie pozostają w legalnym związku małżeńskim. Cyfry te więc bardzo podskoczyły w porównaniu z rokiem 1960, kiedy takich niemowląt białych rodziło się 11% i czarnych 45%.

W obliczu przyrostu De Vise przewiduje, że jeśli sytuacja nie ulegnie zmianie w najbliższej przyszłości, w 1980 r. około połowy wszystkich nowonarodzonych dzieci czarnych będzie posiadała matki korzystające z pomocy społecznej.

## Córka Byrne Za Kierownicą Autobusu

Kathy Byrne, córka mayor miasta przeszła 5 dniowy kurs nauki jazdy autobusem CTA. Była ona jednym z trzech przedstawicieli personelu administracyjnego CTA, których uczono jazdy autobusem CTA w zajęciach autobusowej u zbiegu North i Cicero.

22-letnia Kathy Byrne jest korespondentem prasowym Chicago Transit Authority. Mayor miasta po ukończeniu z sukcesem kursu jazdy autobusem przez swoją córkę oświadczyła, że w obliczu narastającego strajku kierowców autobusów CTA zastąpi ich kobietami, które o wiele łatwiej będzie można znaleźć.



TEHERAN. — Demonstrujący tłum wylęgi na ulice w odpowiedzi na wezwanie ayatollah Khomeini do masowego poparcia grupy fanatyków przetrzymujących ciągle w okupowanym gmachu ambasady zakładników amerykańskich. (UPI)